Решение
Думы Тугулымского городского округа
от 24 апреля 2009 года № 21
Об утверждении Положения о флаге Тугулымского городского округа

В соответствии со статьей 9 и подпунктом 2 пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 и подпунктом 1 пункта 3 статьи 23 Устава Тугулымского городского округа Дума Тугулымского городского округа
РЕШИЛА:
1. Положение о флаге Тугулымского городского округа утвердить (прилагается).
2. Решение Тугулымской районной Думы от 8 сентября 2004 года № 54 «О символике (гербе, флаге) муниципального образования Тугулымский район» признать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4.  Настоящее решение опубликовать в муниципальной общественно-политической газете «Знамя труда».

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике, местному самоуправлению и общественной безопасности Думы Тугулымского городского округа (Адиатуллин О. Ф.).

Глава Тугулымского городского округа                                                           С. А. Селиванов

« ___ » ______________ 2009 года

Утверждено

решением Думы Тугулымского городского округа от 24 апреля 2009 года № 21 «Об утверждении Положения о флаге Тугулымского городского округа»

Положение

о флаге Тугулымского городского округа

1. Настоящее Положение устанавливает официальный символ Тугулымского городского округа – флаг Тугулымского городского округа, его описание и порядок использования.

2. Флаг Тугулымского городского округа (далее – Флаг) составлен в соответствии с правилами и традициями геральдики и является официальным символом Тугулымского городского округа, единства его территории, населения, исторической преемственности, достоинства, административного значения, а также прав органов местного самоуправления Тугулымского городского округа.

3. Флаг подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Описание Флага: «Прямоугольное полотнище с соотношением сторон 2:3, на котором помещён синий полый крест и шириной ветвей в 1/5 от ширины полотнища, по центру которого изображены фигуры районного герба: сойка, сидящая на скрещенных стрелах, выполненные жёлтым и синим цветами. Оборотная сторона зеркально воспроизводит лицевую».

5. Рисунок Флага в цветном воспроизведении помещён в Приложении к настоящему Положению.

6. Флаг поднят постоянно:

1)  на зданиях органов местного самоуправления Тугулымского городского округа.

7. Флаг установлен постоянно:

1) в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления Тугулымского городского округа;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Тугулымского городского округа;

3) в помещениях для голосования в дни выборов депутатов Думы Тугулымского городского округа и главы Тугулымского городского округа.

8. Флаг может быть поднят (размещён, вывешен):

1) на зданиях муниципальных учреждений и предприятий, других организаций независимо от форм собственности, а также жилых домах – в дни государственных и районных праздников и памятных событий;

2) во время торжественных мероприятий, спортивных мероприятий, слётов, проводимых органами местного самоуправления Тугулымского городского округа, общественными объединениями, другими организациями независимо от форм собственности.

9. В дни траура Флаг приспускается до половины древка. При невозможности приспустить Флаг, а также для флагов, установленных в помещениях, к верхней части древка выше полотнища Флага крепится черная сложенная пополам лента, общая длина которой равна длине полотнища Флага, а ширина составляет не менее 1/10 от высоты полотнища Флага.

10. Изображение Флага, его композиционное и цветовое решение может использоваться в качестве элементов оформления:

1) должностного знака главы Тугулымского городского округа;

2)  нагрудного знака депутата Думы Тугулымского городского округа;

3) почётного знака «Почётный гражданин Тугулымского городского округа»  и удостоверения к нему, почётных грамот, благодарственных писем, дипломов, устанавливаемых органами местного самоуправления Тугулымского городского округа;

4) удостоверений, визитных карточек выборных и должностных лиц органов местного самоуправления Тугулымского городского округа, а также руководителей муниципальных учреждений и предприятий  Тугулымского городского округа;

5) официальных печатных изданий органов местного самоуправления Тугулымского городского округа;

6) печатных и иных изданий (изделий) официального, справочного, спортивного, сувенирного характера, выполняемых по заказу органов местного самоуправления Тугулымского городского округа;

7) при художественном оформлении в дни общегосударственных, районных и иных праздников и памятных событий, отмечаемых в Тугулымском городском округе;

8) интерьеров детских дошкольных учреждений, школ, иных учебных заведений, а также учреждений культуры Тугулымского городского округа.

11. Флаги общественных объединений, предприятий, учреждений и иных организаций независимо от форм собственности не могут быть идентичны Флагу.

12. Во всех случаях подъёма (размещения) на территории городского округа каких-либо флагов совместно с ними может быть поднят (размещён) Флаг.

При одновременном поднятии (размещении) государственного флага Российской Федерации с Флагом, флага Свердловской области с Флагом, флагов иных субъектов Российской Федерации с Флагом или при одновременном поднятии (размещении) всех названных флагов, Флаг должен быть поднят (размещён) с правой стороны (если стоять к флагам лицом).

Флаг не может превышать эти флаги по размеру, высота подъёма (размещения) Флага не может быть больше высоты подъёма этих флагов.

При одновременном поднятии (размещении) Флага с флагами других муниципальных образований, флагами организаций Флаг должен располагаться по центру (при чётном числе флагов – левее центра). Любой из этих флагов не должен превышать размеры Флага, высота подъёма (размещения) этих флагов не может быть больше высоты подъёма Флага.

13. Флаг независимо от размера должен соответствовать его описанию, данному в настоящем Положении. При воспроизведении (изготовлении) Флага должно быть обеспечено изобразительное и цветовое соответствие утверждённому рисунку. Ответственность за искажение Флага несёт та сторона, по чьей вине допущены искажения при воспроизведении (изготовлении) Флага.

14. Изменение изображения Флага производится путём внесения изменений в настоящее Положение при согласовании с Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации.

15. Все права на использование Флага принадлежат исключительно органам местного самоуправления Тугулымского городского округа, которые имеют исключительное право регламентировать использование Флага.

16. Флаг не является объектом авторского права.

17. Ответственность за соблюдение установленных требований официального использования Флага несут руководители органов местного самоуправления, организаций, использующих Флаг, а при поднятии (размещении) Флага на жилых домах – владельцы этих домов.

18. Лица, виновные в осквернении Флага, и за использование Флага с нарушением настоящего Положения, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и Свердловской области.